
SEÇÃO I .... PARTE II
DECRETO 149 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

QUARTA-FEIRA, 9 DE JUNHO P E 1971ANO XIII , N9 108 CAPITAL FEDERAL

MINISTÉRIO DA FYXZEND. A
Em 2 de junho de 1971

AuMento de capital com reforma de Estatutos sociais

N9 152-71 — Banco Comercial do i para Cr$ 58.633.333,00 — Assembléia-
Estado de São Paulo S.A. — 'São Geral Extraordinária de 18 de maio
Paulo ç (SP) — De Cr$ 51.425.000,001 de 1971.

Constituição de reserva para • futuro
aumento de capital — Lei 4.357-64
N9 148-71 — Banco Nacional Bra-

sileiro S.A. — Rio de Janeiro (GB)
— De Cr$ 1.269.751,16. — Assembléia
Geral Ordináfria de 30 dr., abril de
1971.

Em 1 de junho de 1971
Constituição de reserva para futuro
aumento' de capita/ — Lei n9 4.357-64

N9 150-71 — Banco Nacional do
Norte S.A. — Recife (PE) — De Cr$
2 783 . 137,40 — Assembléia-Geral Ex
traordinária de 24-4-71,

Parágrafo único. O pão a que se
refere este, Portaria é o de trig81, de
sal, tipo francês, que apenas deverá
ser fabricado sob a forma de bisnaga
ou de formato alongado, com cortes
ou pestanas, e nos pesos especificados
neste artigo.

Art. 2.° Os pães especiais, não su-
jeitos à incidência da presente Por-
taria, deverão ter características fí-
sicas diferentes do pão francês e não
poderão ser fabricados com cortes e
pestanas e sob forma de bisnaga.

Art. 3.° E' permitida, como exce-
ção, a quebra de pêso de 10% no pão

•

BANCO CENTRAL DO BRASIL
O Presidente do Banco Central do

Brasil, com base no disposto no in-
ciso II do artigo-,19 do Decreto-lei
n9 48, de 18 de . novembro de 1966; nos
trinos dos artigos 45, da Lei número
4.595, de 31 de dezembro de 1964, e
12 da Lei n9 1.808, de 7 de janeiro
de 1953 e mais o disposto no artigo
19 do Decrete-lei n9 462, de 11 de "fe-
vereiro de 1969, tendo em vista o
disposto nos artigos 7 9 e 28 do De-

•creto-lei n9 9.346, de 10 de junho de
1946 e o disposto - no artigo 59 -do De-
creto-lei n9 9.22$, de 3 de nulo de
1946, e em aditamento aos Atos de 21
de janeiro de 1969, relativo.à, 	
CREDENCE E. A. - Crédito, Finan-
ciamento e Investimentos, e de 28 de
fevereiro de 1969, relativo à PRICE -
Administração e Participações Ltda.,
rw-olve:

Determinai que o termo leal da
liquidação extrajudicial da PRICE -
Administração "e Participações Ltda.,
com sede na Rua Miguel Cou5c), rrià-
m:.•ro 1 — 19 andar, na cidade do Rio
de Janeiro, Estado da Guanabara,
seja fixado no sexagésimo dia ante-
rior a 23 de janeiro de 1969, data da
publicação do Ato que acolheu o pe-
dido de liquidação extrajudicial da
CREDENCE S.A. - Crédito, Finan-
ciamento, e Investimentoá.

Baasilia, 1 de junho de 1971. —
Emane Galvéas, Presidente.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHO DO INSPETOR-

GERAL	 -
De 31 de maio de 1971, deferindo,

nos têrmos dos Pareceres, o requeri-
do ,no procesos n9:

Prorrogação do prazo de
funcionamento

N° 576-70 — Cooperativa de Crédi-
to de Fortaleza Ltda. — Fortaleza
(CE) — Certificado de Autorização

11 9 191, de 29 de março de 1968 "—
Até 29-3-72.

DESPACHOS DA DIORG
Deferindo, nos têrmos dos Parece-

res, o requerido no processo n9:
Em 31 de maio de 1971

PORTARIA SUPER N.° 19, DE 2 DE
JUNHO DE .1971

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1° do Decreto
n.° 60.450, de 13-3-67,

Considerando o aumento do preço
de farinha de trigo;

Considerando o custo operacional
do pão tipo francês no Distrito Fe-
deral em comparação com o das ou-
tras praças;

Considerando que o pão tipo fran-
cês é mercadoria essencial ao conSu-
mo da população e que, presentemen-
te, torna-se necessário assegurar a
sua livre distribuição por um preço
que, além de permitir o lucro justo
ao panificador, seja acessível ao con-
sumidor, resolve:

Art. 1.° Fixar no Distrito Federal,
os seguintes pesos para o fabrico e
os preços máximos permissíveis para
a venda, ao consumidor, do pão tipo
francês: .

Pèso

	

50 gramas 	

	

100 gramas 	

	

250 gramas 	

	

500 gramas 	

	

1000 gramas 	

de 50 gramas e de 5% nos demais
pães referidos no artigo 1.°.

Parágrafo único. Configura-se a
regra e não a exceção, se, na pesa-

gem de três (3) grupos de (10) dez
unidades de pão, colhidos indistinta-
mente, dois dos grupos não alcança-
rem os pesos fixados no art, 1.0.

Art. 4.° Na falta do pão tabelado em
perfeitas condições de consumo, as
panificadores são obrigaçlos a vender
pães especiais pelo preço daquele —
seja qual fôr o motivo da falta — em
quantidade de peso igual à solicitada

pelo consumidor.
Parágrafo único. O disposto neste

Artigo não se aplica aos armazéns,
quitandas, mercearias, supermercados
que comercializarem apenas com o
pão especial.

Art. 5.° A tabela de preços do
art. 1.°, bem como o texto do art. 4.°
e seu parágrafo único, deverão ser
afixados em local visível - e de fácil
leitura no estabelecimento, com letras
de, no mínimo, 3 (três) centímetros

de altura.
Art. 6.° A inobservância do dispos-

to na presente Portaria sujeitará os
infratores às sanções da Lei Delega-
da n.° 4, de 26 de setembro de 1962.

2.115.772, aproveitado na SUNAB porl
fôrça do art. 24 § 3.° da Lei Delegam..
da n.° 5, de 28 de setembro 'de 1962 —4
Processo n.° 9.029-71. — Glauco Cam
valho, Superintendente.
PORTARIA SUNAB N.° 403, DE 31 DB1

MAIO DE 1971

O Superintendente da Superinten.
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1. 0, item II, cl.) De-
ereto n.° 51.887, de 4 de abril d.: 1063,
resolve:	 •

Designar Elisabete Moraes Fontou.
ra, para exercer os encargos C. Au-
xiliar do Delegado desta Superinten-
dência no Estado do Rio Grande do
Sul, na vaga decorrente da dispensa
de Paulo Fernandes Soares, etribuin-
do-lhe a gratificação previsC1 na Re-
solução n.° 155, de 12-11-64, do e- t in-
to Conselho Deliberativo de- t 1. Au-
tarquia, alterada pela Portaria SUPER
n.° 283, de 1-4-68. — Glauco Co)va-,
lho, Superintendente.

Pr esso STJNAB n. o 19.754-70.
Fir a: Moinho da Lapa S.A.
Município: São Paulo.
Estado: São Paulo.
Homologação, nos têrmos da k-iis-

laçâo em vigor, da nova capae.dade
de moagem de 192.138kg/24 horas
para o moinho de trigo detentor do
registro n.° 5.295-52, de propriedade
da emprêsa Moinho da Lapa S . A.,
localizado no município de São Paulo
— Estado de São Paulo e do conse-
qüente cancelamento do registro nú-
mero 6.908-54, cuja capacidade de
moagem foi incorporada à homologa-
da para o registro n.° 5.295-52. con-
forme despacho do- dia 27-5-71 do
Sr. Diretor do Departamento do
Trigo.

Delegacia no Estado do Rio
de Janeiro

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DO ABASTECIMENTO

Preço
Cr$
0,11
0,22
0,55
1,00
2,00

Art. 7.° A presente Portaria en-
trará em vigor na data de sua publi-
cação no Diário Oficial da União, re-
vogadas as disposições em contrário.
— Glauco Carvalho; Superintendente.
PORTARIA SUNAB N. o 402, DE 31 DE

MAIO DE 1971
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei Dele-
gada n.° 5, e- tendo em vinta o disposto
no Decreto n.o 60.740, de 23 de maio
de 1967, resolve:

Aposentar por invalidez, na forma
do disposto no art. 170, item III, com-
binado com o art. 178, itetn III, da
Lei n.° 1.711-52. Helio da Silva — Mo-
torista nível 10, matricula número

PORTARIA DE:RJ N9 3, DE 5 DE
MAIO DE 1971

O Delegado da Superintendência
Nacional do Abastecimento (SUNAB),
no Estado do Ido de Janeiro, a .0
de suas atribuições l_gals, rtzolve:

Dispensar Mário Flores Corrêa
reOliveira, Auxiliar Admanistradvo
— C.L.T., dos encargos	 Substi-
tuto do Diretor da Divisão de ."
ristração _lesta Delegacia, por liaver
sido designado Assessor do 4)e1 a- o
da SUNAB em Brasília, Distrito 7c-
eoral (Portaria SUPER no 275. d- i9
de abril de 1971, publicada t- o D. .9.
da União ern 29 de abril e	 W71, .
- Cen 1smar Gonzaga Roland,
legado._

•



Parte II)
	.•••••_	

s'Junho de 1971' )
	 41618 Quarta-feira 9	 401ÁRIO OFICIAL (Seção I

ONOTI D DO DIERVIO0 O PUDLIOAÇ6E5

4.6. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
stsçÂo 1 PASTE

creio destinado á pekilicaçãe dos atos da administração descentralizada

ImpreseA naa oficina' do Departamento de Imprense Nacional

BRASÍLIA

ASSINATURAS

RIIPAItTIOES PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS •

Semestre 	 ••n•• • •:. Cr$ "30,00i 	Semestre 	 •• ••n • .1.11 Cr$

Ano .11•.• • •Ar• *****	 Cr$ 60,00 Ano . • **** •••• • • • • • * • Cr$

Exterior	 txterk,

Ano 	 	 Cr; 85,00! Ano	 ** 	 •n • nLILIP Cr$

PORTE ARRE°

Mensal • Cr$ 17,00 E Semestral Cr$ 102,00 Anual ee Cr$

NÚMERO AVULSO

- o preço ao nurnor0 avulso figura na última pagina ae caaa
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CHRISTOR-OERAL.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

e heque ou vale 'postal, em favor
do Tesoureiro do Departamento de
imprensa Nacional. Quanto ao i
contrato de porte aéreo, em favor;
r4t Delegacia Regional da Anzp'eêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aèreo para
isaçzo em me,Aezo localidade não servida .por esse
meio de transporte, a Delegacia

FLORIANO GUIMARÃES Regionel da Emprêea Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
e obriga a completer o encami-(

nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.
7) A Delegacia Regional da

Emprese Brasileira de Correios e

CHEFF DA

Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
Comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura po-
I dprão ser semestral ou anual e se

22,50 iniciarão sempre no primeiro dia .
46,00 útil do Més subseqüente. O pedido

de porte aéreo poderá ser mensal,
semestrai ou anual. O prazo das
assinaturas para o Exterior ê se-

ereeelmente anual e não haverá trens-
(porte por via aérea.

9) A renovação devera ser so-
licitada com antecedência de 30

204,00 dias do vencimento da assinatura
e do porte ' aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos argãos ofi-
ciais, os assinantes devera° solici-
tá-los no ato da assinatura.

1) O expediente das' repartições
públicas, destinado à publica çãO
terá recebido na Se.ção de Comu---
nicações até às 17 heras. O ettens.
Éinzento do púbi4eo pele Seção d
Redação será de 12 às .18 heras.

• 2) Os originais para publica".
devidamente autenticados, deajek
ser datilografados diretamente, et
espaço dois, em papel acetinclag
ou apergaminhado, medindo '9Seep
centímetros, eem emendas ou ra-
suras que dificultem a sua com-
preensão, em especial quando con-
tiverem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
preta e indelével, a critério dó
D I N

3) As reclamações pertinentes
d matéria retribuída, nos casos de
erro ou OWSSift0; serão encaminha-
das, por escrito, à Seção de Reda-
feio até o quinto dia útil subse-
qüente d publicação.

4) As assinaturas serio toma-
das no D.1 .N. O transporte 'por
via aérea será contratado separa-
damente com a Delegacia da Em-
presa Brasileira de Correios e Te-
légrafos em Brasília. Esta poderá
se encarregar também de encami-
nhar o pedido de assinatura ao
D I N . Neste caso, o assinante di-
rigirá ao D.1.N o pedido de assi-
natura e o pagamento do valor
correspondente, na forma do item
seguinte.

5) A remessa de valeres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto et sua
aplicação, será feita semente por

_

•-

Delegacia no Estado
da Guanabara

PORTARIAS DE 7 DE MAIO
DE 1971

O Delegado da Superio•tendência
Nacional do Abastecimento no Estado
da Guanabara, no uso dg sw- atei-
b ,ções legais, resolve:

N9 3 - Conceder dispensa a Esteia
Silva Barros, Inspetor c'e Indústria
e Comércio nível 13-A, matricula nú-
mero 2.115.192, do Quadro si Pes-
soal da extinta COPIAP, ora à dispo-
sição desta SUNAB, dos encargos de

COLÉGIO PEDRO II

Diretoria Geral
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO

DE 1971
O Diretor-Geral do Colégio Pedro

• nh uso de suas atribuições, tendo
em vista o resultado das provas es-
critas e de títulos publicados no Diá-
rio Oficia/ da União, Seção I - Par-
te II, de 17 de julho de 1970, bem
como a autorização do Excelentíssi-
mo Senhor Presidente da República,
publicada no Diário Oficial da União,
Seção I - Parte I, de 11 de feve-
reiro de 1971, página 1:110 e a dis-
ponibilidade horária do interessado,
resolve:

N9 32-A2 - Designar o professor
Wilson Marinho do Nascimento, por-
tador do Registro definitivo de Pro-
fessor n9 F-19070, expedido pelo Mi-
nistério da Educação e Cultura, Pro-
fessor Auxiliar de Ensiráo para mi-
nistrar 6 (seis) horas semanais de
Alemão, o qual ficará, regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-

substituta do Chefe da Seção de
Pessawl da Divisão de Administração
desta Delegacia, para os quais im
designada pela Portaria SUNAB-
DEGB n9 19, de 30 de abril de 1970.

N9 4 - Designar Walter Rodrigues
Teixeira, Oficial de Administração
nível 16-C, matricula ni9 1.024.168,
do Quadro de Pessoal da extinta .,
COFAP, ora à disposição deita
SUNAB, para substituir o Chefe da
Seção de Pessoal da Divisão de Ad-
ministração desta Delegacia, d rente
seus impedimentos legais, temporários
ou eventuais. - Sylvio Pereira da
Silva, Delegado.

Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial 1.19 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante -o
p ,-,amento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos) .

N9 32-A1 -2- Designar o professor
Erice, Gertrud Gliddo, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-19.866, expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Profes-
sor Auxiliar de Ensino para minis-
trar 12 (doze) horas semanais de
Alemão, o qual ficará regido pela
legislação trabali.sta, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n 9 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos) .

N9 32-G5 - Designar o professor
Janine Martins da Cruz, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-904, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para ministrar 3
(trêt. botas semenais de Goa-

grafia, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
"Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos) .

N9 32-G4 - Designar o professor
Zoraide Ribeiro Holm, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-28.354, expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura; Profes-
sor Auxiliar de Ensino, para minis-
trar 3 (três) horas semenals de
Geografia, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como 'precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos) .

N9 32-G1 - Designar o professor
Floriano Antonio Ti-minaz, portador
do Registro definitivo de Professor
n9 F-1.368, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensiráa para ministrar 4
(quatro) horas semanais de Geogra-
fia, o qual ficará regido pela
legislação trabauhista, como precei-
tua o artigo 165 • clo Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28* de agôsto de 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos) .

N9 32-G2 - Designar o 'professor
Carlos Alberto de Almeida, portador
do Registro. definitivo de Professor
n9 F-709, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para ministrar 3
(três horas semenais de Geogra-
fia, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado

pela PortMla Ministerial n9 597, de
28 de agiiiSto de 1968, mediante o
pagamento' do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos).

N9 32-G3 - Designar o professor
José CarloS de Moraes Pinto, porta-
dor do Registro definitivo de Pro-
fessor n9 F-1.824, expedido pelo Mi-
nistério da Educação e Cultura, Pro-
fessor Auxiliar de Ensino para mi-
nistrar 9 . (nove) horas semanais de
Geografia, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigei 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavo).

N9 32-EMd1 - Designar o profes-
sor Maria da Glória Ribeiro Moss,
portador do Registro definitivo de
Professor n9 D-16.017, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para,
ministrar . 6 (seis) horas semanais
de EducaçãO Moral e Cívica,
o qual ficará regido pela legis-
lação trabalhista, como preceitua o
artigo 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro' II, aprovado pela Por-
taria Ministerial n9 597, de 28 de
agôsto de 1968; mediante o pagamen-
to do salário-aula de Cr$ 11,78 (onze
cruzeiros e setenta e oito centavos).

N9 32-H9 Designar o professor
Nilton MarqueS de Carvalho, porta-
dor do Registro definitivo de Pro-
fessor n9 F-27.750, expedido pelo Mi-
nistério da Educação e Cultura, Pro-
fessor Auxiliar' de Ensino para mi-
nistrar 12 (dole) horas semanais de
História, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 1L65 do Regulamento-
Geral do Colega° Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA



Quarta-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL' (Seção t - Parte
	

Snnho de 1971 1610.'
"'AP

N9 32-H7 - Designar a professôra
Heloisa Maria de Saboya Ribeiro,
portador co Registro definitivo de
Professor n9 F-22.550_, expedido pelo
IVLinistério da EdUcaçao e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para
Ministrar 7 (sete) horas semanais de
História, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de
'Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos).

N9 32-H8 - Designar a professeira
Regina Maria Moss Braga Bertrand,
portadora do Registro definitivo de
'Professor n9 F-26.221, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para
ministrar 12 (doze) horas semanais
de História, o qual ficará regido pela
:legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovade
,pela Portaria Ministerial n9 597, de
2,8 de agôeto 'de 1968, mediante o
pagamento • do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 . (onze cruzeiros setenta e
oito centavos).
1 N9 32-H6 - Designar o professor
Rosa Brafman de Barros, portador
do Registro' definitivo de Professor
ne P-7.398, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para ministrar
12 (doze) horas serhanais de His-
tória, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regu l amento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agôsto de 1966, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,72 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos).

N9 32-H4 - Designar o Professor
Elizabeth Maria Loureiro, portador
do Registro definitivo de Professor
n9 F-902, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, professor
Auxiliar de Ensina para ministrar
12 (doze) horas semanais de Histó-
ria, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento..
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n 9 597, de
28 de aa,45sto de 1968, mediante
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos).

N9 32-H5 - Designar o Professor
Ruy Reiter, portador do Registro de-
finitivo de Professor ne F-10.424, ex-
pedido pelo Ministério da Educação
e Cultura, Professor Auxiliar de Eu-
amo parapara ministrar 12 (doze)
horas semanais de História, o
qual ficará regido pelalegislação
trabalhista, como preceitu'a o artigo
165 do Regulamento-Geral do Colé-
gio Pedro II, aprovado pela Porta-
ria Ministerial n9 597, de 28 de aeôs-
to de 1968, mediante o pagamento de
salário-aula de Cr$ 11,78 (onze cru-
zeiros e seenta e oito centavos) .

• N9 32-H3 - Designar o professor
•Dora Nunes Menescal, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-21.979, expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Profes-
sor Auxiliar• de Ensino' para minis-
trar 12 (doze) hora semanais de

rá 'regido pela

rio da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para ministrar
12 (doze) 'horas semanais de Histó-
ria, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agôsto de . 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos),.

N9 32-H1 - Designar o professor
Alberto Saldei, portador do Re-
gistro definitivo de Professor me-,
mero D-7.446, expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Pro-
fessor Auxiliar de Ensino para mi-
nistrar 12_ (doze) horas searnais de
História, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, .de
28 de agôsto de 1958, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ .11,78 (onze cruzeiros Setenta e
oito centavos).

N9 32.Grl - Designar o professor
Haroldo José Rodrigues, portador do
Registro definitivo de Professor Ma-
mero F-14.735, expedido pelo Minis-
tério da Educação e • Cultura, Profes-
sor Auxiliar de Ensino para minis-
trar 6 (seis) horas semanais de Gre-
go, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agósto de 1968, mediante o
pagamento do salário-aula de ...
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos).

N9 32-Gr.2 - Designar o professor
Ivânia Pereira de Farias, portador
do Registro definitivo de Professor
n9 F-13.065, expedido pelo Miraste-
rio' da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para minis-
trar 12 (doze) horas semanais de
Grego, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial ia 597, de
28 de agôsto de 1938, mediante o
pagamento do salário-aula de
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros setenta e
oito centavos). - Vandick ,L. da NO-
brega.

ON~~~•

ESCOLA •
PAULISTA DE MEDICINA -

PORTARIA N9 44, DE 20 DE
MAIO DE 1971

O Diretor da Escola Paulista de
Medicina, no uso de suas 'atribuições
e tendo em vista o que ,cci ata do
Processo n9	re,solv

Exonerar, a pedido, nos termos do
artigo 75, item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Cláudio Or-
1 .) Basile, matricula r.. 9 2.037.87,
Professor P.e:Jun:o, e,digo EC.592.22,
Permanente desta Autarquia. a- Ho-
do Quadro Unice de Pesseal - Farte
releio Kneese de Mello.

Murilo Gonzales Peres, Escriturário,
AF-202.-8-A, da Parte Permanente -
Quadro 'Cínico de 'Pessoal - desta
Universidade. - Djáczr Menezes, Rei-
tor.

O Reitor da Universidade Federal' do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções e, tendo em vista o que consta
do Proc. n9 9.552-71, resolve:

Conceder ao Dr. Nilton Mello Bra-
ga de Oliveira, dispensa das funções
de Assessor de que trata a Tabela de
Gratificação de Representação de Ga-
binete. (A partir de 18 de maio de
1971). - Djacir Lima Menezes, Rei-

PORTARIA N9 384 DE 26 DE
.MAIO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

Tornar sem efeito o item 7 da Por-
taria 124, de 11-2-71, publicada no
Diário Oficial de 5.3.71, Seção I, Par-
te II, que delegou ccmpetência a Ma-
ria Amélia Soares Arozo, Diretora-
protempore da Escola de Serviço So-
cial, para, em conjunto com o Su-
perintendente d3 Centro, Hilda Sn-
mavielli Teixeira, movimentar as
contas bancárias abertas em nome da
referida Escola. - Djacir Menezes;
Reitor.

PORTARIA No 385, DE 26 .DE
MAIO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, com base nos ar-
tigos 11 e 12 -do Decreto-lei 200-67,
visando ,a descentralização prevista
na Reforma Administrativa, e de
acôrdo com o artigo 132 do seu Es-
tatuto, resolve:

Delegar competência a Maria Ame-
lia Soares Arozo, Diretora pro-tem-
pore da Escola, de Serviço Social, pa-
ra, em conjunto com o Superinten-
dente dó Centro de Filosofia e Ciên-

cias Iiumanas, Hilda Sumavielli Tei-
xeira, movimentar as contas banca-
rias abertas em nome da referida
Escola.	 Djacir Menezes, Reitor.

poETÀ1a,IA No 383, DE 28 DE
M2110‘,DE 1971

rário, nível 10-B, do Quadro Unico
de Pessoal desta Universidade, da
Função Gratificada, Símbolo 5-F, de
Chefe da Simão Financeira e do Cia-
destro da Divisão do Pessoal da icei-
teria desta 'mesma Universidade.

N° 318 - Nomear Francisco Alber-
to Botelho, Escriturário, nível 10-I3,
do Quadro Critico de Pessoal desta
Universidade, para exercer a Fun-
ção Gratificada, Símbolo 5-F, de Che-
fe da Seção Financeira e de Cadas-
tro da Divisão do Pessoal da Reitoria
desta mesma Universidade. - Prof.;
Walter de Moura Cantidio, Reitor.

PORTARIA N° 332, DE 24 DE
MAIO DE 1971

O Reitor da Universidade Federa/
do Ceará, no uso de suas atribuições
Legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, Celestino Tei-
xeira de Oliveira, Escriturário, nível'
8-A, do Quadro ljnico de Pessoal des-
ta Universidade, da Função Gratifi-
cada, Símbolo 5-F, de Chefe da Se-
ção de Movimenatção, Direitos e De-
veres da Divisão do Pessoal da Rei-
toria desta mesma Universidade. -
Prof. Walter de Moura Cantidio, Rei-
tor.

História, o qual f'
legislação trabaljiísta, como precei-
tua o artigo )45 dó Regulamento-
Geral do colaRio Pedro II, aprovado
pela Portará Ministerial n9 '597, de
28 de ageato de 1968, mediante o
pagamea'to do salário-aula de ...
Cr$ 21,78 (onze cruzeiros seteeta e
oito centavos) .

N9 32-H2 -- Designar o professor
Armando Goes de Oliveira, portador
do Registro definitivo de Professor
n9 F-17.077, expedido pelo Ministé-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DD RIO 'DE JANEIRO

.PORTARIAS DE 25 DE MAIO
DE 1971

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

N 9 377 - Designar Therezinha
Silva, Inspetor de Alunos, EC-
204.9.A do Quadro iimico de Pessoal
- Parte Permanente - desta Univer-
sidade, para exercer a função gratifi-
cada de Secretário de' Diretor (D.P.),
símbolo • 13-F, da Reitoria, em vaga
decorrente da dispensa de Maria
latiza Brandão.

N9 378 - Concedei' exoneração a
partir de 16 de setembro cie 1970, a

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribui-
ção de sua competência, e tendo em
vista o que consta do Processo nu-
mero 17.671-70-UFRJ, resolve.

Demitir, • Dionisio Otaviano Pinhei-
ro, a partir de 15 de abril de 1970,
do cargo de Servente GL-104.5,. do
Quadro 1:mico - Parte Permanente
- desta Universidade, nos têrmos do
artigo 207, item II, da Lei n° L711.,
de 28 de outubro de 1952.

PORTARIA N° 392, DE 8 DE
MAIO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, corri base nos ar-
tigos 11 e 12 do Decreto-lei n° 200-67,
visando a descentralização prevista na
Reforma Administrativa, e de acôrd0
com o artigo 139 do seu Estatuto, re-
solve:

Delegar competência a Paulo de
Góes, Subreitor de Ensino para Gra-
duados, para, em conjunto com o Te-
soureiro da UFRJ, José Duarte Guie
marães, movimentar as contas ban-
cárias abertas em nome da "Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro --
Conselho de Ensino para Graduados
- MEC". - Djacir Menezes, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO
DE 1971

O Reitor da, Universidade. Federa/
do Ceara, no uso de suas atribuições
Legais e estatutáriae, resolve:

No 316 - Dispensar, a pedido, Al.
Perto Braga da Rocha Lima, Escrita,

PORTARIA N9 391 DE 28 DE
MAIO DE 1971 N° 317 - Nomear Alberto Braga da

Rocha Lima, Escriturário, nível 10-B,
do Quadro Unico de Pessoal desta
Universidade para exercer o cargo
em Comissão, Símbolo 6-C, de Dire-
tor da Divisão do Pessoal do Depar-
tamento de Administração desta mes-
ma Universidade.

PORTARIAS Dl 25 DE MAIO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no ueo de suas atribuições
Legais e estatutárias, resolve:

N° 335 - Dispensar, a pedido, Ma-
ria Ligia de Pontes Brígido Nunes,
oficial de Administração, nível 16-C,
do Quadro Unico de Pessoal desta
Universidade, da Função Gratifica-
da, Símbolo 8-F, de Chefe da Seçao
de Administração da Secretaria da
Faculdade de Direito, desta mesma
Universidade.

N° 391, - Designar Maria Ligia de
Pontes Erigido Nunes, Oficial de Ad-
ministração, nível 16-C, do Quadro
Orneai de Pessoal desta Universidade,
para exercer a Função Gratificada,
Símbolo 5-F, de Chefe da Seção de
Movimentação Direitos e Deveres da
Divisão do Pessoal da Reitoria des-
ta mesma Universidade. - Professor
Walter de Moura Cantidio Reitor.

UNIVERSIDTXD? FEDERAL
DA BAHIA
Retificação

- Portaria n9 29 de 27 de ievereiro
de 1964, publicada no Diário Oficiai
de 17 de maio de 1971 à pág. 1.396.

Onde se lê: feverelao de 1971
Leia-se: fevereiro de 1964
Onde se lê: Universidade Federal

da Bahia
Leia-se: Universidade da Bahia

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Comissão de Professôres
de Disciplinas Afins

PROCESSO N9 03-025 - A.A.D
Interessado: José Tovar Pimenta.

' Assunto: Julgamento da _orrelacão
de matérias e compatibilidade de ho-
rários, para o exercício cumeuativo
de um cargo de Professor (em et: -i-
dade) com outro técnico ou cient.fi-
e o - (h:ative) .

O requisito de compatibilidac'c de
horários, 2C acha prejuWerclo o ca-
so em espécie, visto que o inteí es.sa
se ercontra aposentado em UM Ci3.3
cargos.



DIÁRIO OFICIAL (Seção I — parte II)

4) Edina Tavares Formiga
5) Antônio Araújo de Oliveira
O) Evilson de Araújo Soares
VII — Zelador, Cód. GL-101.7-A
1) Antonio Campos Filho
2) Maria Ramalho Arruda
3) Antonio Alves Camelo

VIII — Serviçal, Cód. GL-102.5-A
1) Rita dos Santos Silva
2) Dacy Martiniano Lopes
IX	 Servente, Cód. GL-104.5
1) Paulo Avelino Barbosa
2) Josef a Alves Coustantino.

Guilardo Martins Alves, Reitor
PORTARIA DE 12 DE MAIO

DE 1971
O Reitor da Universidade Federal

da Paraíba, no uso das atribuições
que lhe cdrifere o Estatuto aprovado
pelo Decreto n9 65.164, de 21 de ou-
tubro de 1969, resolve:

N9 198 — Transferir a partir de 1
de dezembro de -1970, de acôrdo com
o art. 52, inciso II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, e artigos
29, item II, e 39, item I, do Decreto
n9 53.481, de 23 de janeiro de 1964,
Neide de Souza Silva, do cargo de
Auxiliar de Portaria, GL-303.8-B, do
Quadro 'Único de Pessoal — Parte
Permanente — desta Universidade,
para o cargo de Escriturário, Código
AF-202.8-A, do mesmo Quadro, em
vaga originária do Decreto número
63.916, de 27 de dezembor de 1968.

N9 194 — Promover, de acôrdo com
os artigos 29 e 33 da Lei n9 3.780, de
12 de julho de 1960, no Quadro 'Cíni-
co de Pessoal — Parte Permanente,
desta Universidade, em vagas decor-
rentes dos Decretos nes 60.544, de 7
de abril de 196'7 e 63.916, de 27 de de-
zembro de 1968, os funcio-
nários.

do Amaral
de Armaze-

2) Lenilde Barreto

uGedes

Maria de Sá

Por merecimento:
Na série de classes de Almoxarife:
Da classe "A" nível 14 para a clas-

se "B" nível 16, a partir de 30 de
setembro de 1969;

1) Paulo Clementino
Na série de classes

nista:
Da clase "A" nível 8 para a clas-

se "B" nível 10, a partir de 31 de de-
zembro de 1969:

1) Maria Antônia	 Pereira
Rocha Rosa

Bezerra
Na série de classes de Arquivista:
Da classe "A" nível 7 para a classe

"B" nível 9; a partir de 31 de dezem-
bro de 1969:

1) Hilda Macena, da Silva
Da classe "B" nível 9 para a clas-

se "C" nível 11. a partir de 31 de
dezembro de 1969:

1) Luiza Silvestre Quirino da Silva
2) Maria Aparecida Pereira do

Amaral
3) Maria Lúcia de Queiroz Fernan-

des de Almeida
Na série de classes de Assistente

Comercial:
Da classe "B" nível 14 para a clas-

se "C o nível 16. a partir de 31 de de-
zembro de 1969:.

1) Manoel Macèdo Júnior
Na série de classes de Auxiliar de

Enfermagem:
Da classe "A" nível 13 para a clas-

se "B" nível 14. a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Clemira Santiago Melo
Da clase "B" nível 14 para a clas-

se "C" nível 15. a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Iracema de Almeida Cunha •,
Na série de classes de Auxiliar de

Portaria:	 e.
Da classe "A" nível 7 para a clas-

se "B" nível 8, a partir de SO de se-
tembro de 1969:

1) Ulisses da Silva Melo
2) Natanael Avelino Alves
A partir de 31 de dezembro de 1969:
1) Edite de Oliveira Lyra
2) Edmilson Aragão
3) Wilza Belo da Costa

1620 Quarta-feira 9

Decisão

A Comissão de Professôres de Dis-
ciplinas Afins, instituída pelo Reitor
da Universidade Federal do Espírito
Banto, através da Portaria n 9 206, de
23 de julho de 1968, com base ra pa-
recer do relator bem como nos ele-
mentos ,constantes do processo nume-
ro 03-025-AAD, em sessão :alizada
no dia 24 de maio de 1971, decidiu
pela licitude do exercício cumulativo
de um cargo de magistério slo do-
cente José T.ovar Pimenta, na q .ali-
dade Le Professor Assistente (em ati-
vidade) da cadeira de Direto, Penal
Faculdade de Direito desta U iversi-
dade, com percepção de proventos de
outro cargo técnico ou científico, ou
seja Procurador da Justiça da Pro-
curadoria Geral da Justiça dêste Es-
tas'o (inativo), visto terem aseo aten-
amas as dispos_ess legais e..
à espécie e, especialmente, por h -r
sido cempeovaua no bôjo dos autos
respectivos, • a existência da correla-
ção cia matérias, sendo cUspens: vel o
exame da ocorrência da compas
dado de horários, porquanto o inte-
ressado se acha aposentado, em um
dos cargos citados.

Vitória, 21 de maio de 1971. —
Professor João Luiz Horta AgUirre,
Presidente. — Prof. Aariolus -7n:in-
do Pereira, Membro. — Professor
Abiniar Pereira 408 Santos, Membro.
---- Professar Crystalino de Abreu
Castro, Membro.

PROCESSOS NUM-EROS 7.074-69
e P. 05-002

Interessado: Antônio Dias de Sou-
za.

Assunto: Acumulação — parte re-
lativa à compatibilidade de nararios
e correlação de matérias.

Parecer
E' submetido a esta Comissão de

Prol essõres de Disciplinas Afins, ins-
tituida pelo eaeitor aa	 --eversi(ade
Federal do Esesrito	 através
da Portaria n9 165, de 10 de junho
de 1968, o processo nu a074-69
e P. 05-02, de interêsse au docente
Antônio Dias de Souza, para •a ceei-
te do julgamento da Correlação de
Matérias e Compatibilidade de Ho-
rários, de care —	 veis no
magistério superior, na Lerma dos
disposições legr s vigentes especi-
ficamente da Lei n9 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1965, e do Des. s'so 1.11-
mero 59.676, de 6 de de--	 J do
1966.

2. Preliminarmente o presente pro-
cesso foi apreciado pelos órgãos eró-
prios da Reitoria que corÁsiderar-in
acumuláveis os respectivos cargos,
conforme ju.- 'sprudência admi-iStrl^
tiva a respeito, competindo a esta
Comisseo o julgamento da existên-
cia da correlação de matérias e coras:
re. bilidade de horário,	 a Gr--; os
mesmos possam ser c	 licita-
mente.

3. Relativamente à 'correlação de
matérias, o interessado exerce o car-
go de prose sor-adjunto a Cacic-a
de • Geografia do Brasil da Faculda-
de de Filosofia, Ciências e Letras
desta Universidede.

Cumulativamente com o cargo de
Diretor-Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência •Jerônimo
Monteiro".

Verifica-se, pelo confronto dos pro-
gramas de ensino e planos de traba-
lho anexos aos autos, a existência da
exigida correlação de matérias, res-
saltada além, por ser a lisciplina uo
cargo de magistério c.) resnonsabili-
dade docente do sssteressado, integran-
te do'curriculo do curso de formação
de nível superior exigido para o exer-
cício do outro cargo técnico ou ra-
tifico.

4. Quanto à compatibilidade de
horários, outro reoaisito essencial
que compete a esta Comissão apurar,
somos de parecer pela existência,'
pelo confronto dos qt.adros horários

UNIVERSIDADE—FEDERAL
DA PARAIBA

PORTARIA DE 11 DE MAIO
DE 1971

O Reitor, da Universidade Federal
da Paraíba, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto aprovado
pelo Decreto n9 s65.464, de 21 de ou-
tubro de 1969, 'resolve:

N9 193 — Pomar sem efeito as se-
guintes nomeações, efetivadas , de
acôrdo com o art. 12, inciso II, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 e Exposição de Motivos n9 134,
de 30 de junho de 1970, do Miniplan,
publicadas no Diário Oficial de 11 de
dezembro de 1970:

I — Técnico de Contabilidade,
Cód. P-701.13-A

1) José Eurico de Oliveira
II — Inspetor de Alunos,

Cód. EC-204.9-A
1) Pedro Gonçalves de Assis

III — Escriturário, Cód. AF-202.8-A
1) Maria Angela Gois Sitonio
2) Maria de Fátima Ferreira
IV — Motorista, Cód. CT-401.8-A
1) Djalma de Souza Chaves
2) Reginaldo Soares de Azevedo
3) Lourival macio da Silva

V — Datilógrafo, Cód. AF-503.7-A
1) Francisco de Assis Dantas

VI — Escrevente Datilógrafo -
Cód. AF-204.7

I) Severino Rodrigues de Araújo
2) João Evangelista Marques Viana
3) Artur Bernardes Carvalho de

Oliveira •

'Junho de 1971

Na aérie de classes de Biblioteca*

Da, clase "A" nível ia para a clas-
se "B" nível 20, a Partir de 21 de de-
zembro de 1969:

1) Maria das Neves de Oliveira e
Silva

Na série de Carpinteiro;
Da classe "A" nível 8 para a classe

"B", nível 9, a partir de 30 de se-
tembro de 1369:

1) Antônie Alves de Souza
A partir de 31. de dezembro de 1969:
1) Antônio Francismo dos Santos
Da classe "B" nível 9 para a clas-

se "C" nível 10, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Rosemiro dos .Santos
2) José Floriano dos Santos
Na série de classes de Correeiro e

Sapateiro:	 •
Da classe "A" nível 6 para a classe

"B" nível 3, a partir de 30 de se-
tembro de 1969: .

1) Eudifas da Silva Magalhães
2) Otávio Justino dos Santos
Na série de classes de Copeiro:
Da classe • "A" nível 4 para a clas-

se "B" nível 6, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Moisés Ferreira de Lima
2) Lino Ribeiro dos Santos
Na série de classes de Cozinheiro:
Da classe "A" nível 5 para a classe

"E" nível 8, a partir de 30 de setem-
bro de 19691

1) Marthaho Pergentino da Eilva,
Na série de classes de Datilógrafo:
Da classe "A" nível 7 para a classe

"13" nível 9, a partir de 31 de dezem-
bro de 1969;

1) Ivone de Albugerque Campos
2) Hei-mas Fernandes da Costa
Na série ide classes de Desenhista:
Da classe "B" nível 14 para a clas-

se "C" nível 16, a partir de 31 de de-
zembro de 1969:

1) Alcides Lima Filho
Na série de classes de Eletricista-

Operador:
Da classe "B" nível 9 para a clas-

se "C" nivel 10, a partia de 31 de de-
zembro de '1969:

1) Pedro, Chaves de Souza
Na série: de classes de Escriturá-

rio:
Da classe, "A" nível 8 para a classe

"B" nível -10, a partir de 30 de setem-
bro de 1969:

1) José de Menezes
2) Genivial Marques Pereira
3) Maria do Carmo Gomes de Al-

meida
4) Solange Dias de Paiva
5) Valderez Alcoforado de Carvalho

Rocha
A partir de 31 de dezembro de 1969:
1) Anna Maria Navarro de Couti-

nho CamOs
Na série de classes de Fotógrafo:
Da classe "A" nível 9 para a clas-

se "B" nível 11, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Severino Batista do Nascimento
Na série de classes de Garção:
Da classe "A" nível 5 para a clas-

se "B" nisiel 7, a partir de 30 de se-
tembro de, 1369:

1) Geraldo Francisco de Sales
Na série, de classes de Guarda!
Da classe "A" nível 8 para a clas-

se "B" nieel 10, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Davi rolos Santos
2) Antôâio dos Anjos Pereira'
Na série de classes de Inspetor de

Alunos:
Da classe "A" nível 9 para a clas-

se "B" nivel 10, aepartir de 30 de se-
tembro de 1969: 	 '
. 1) Antônio Carlos Santiago
a 2) Getúlio da Silva Pessoa
\Na série de classes da Laborato-
riSta:

Da classe "A" nível 8 para a tilas
se "a" nivel'10, a partir de 31 de dar;
zembre de 1969:

1) Amara Henrique da Silva
2) Diinaci Elói Ram.alho
3) Geneida, Silveira dos Sanada

Ventura.

constantes dos autos, nos quais é
evidenciada a possibilidade do eeer-
ccio simultâneo dos cargos respecti-
vos, em horários diferentes, sem pre-
juízo do número ue horas a_
lho exigido'exigido para cada um, com os .n-
tervalos normalmente necessários
para o deslocasnento do servidor • de
um par aoutro local de trabalho, para
as refeições e o repouso, abaixo trans-
crito, dos respectivos que .':os horá-
rios apresenta/10s:

a) No Departamento de Geografia
— Cadeira de Geografia do Brasil
da FAFI, o interessado et npre o se-
guinte horário:.

2e , de 7 h às 10.00 hs.: ee feira —
de 7 h às 10.00 hs.; 4 taira de 7 h
às 10.00 lis.; 5e feira de 1 h às 10.00
hs.; 6a feira de '7 h as 10.00 hs. e
aos sábados das '7 h às 10.J00
totalizando 18 horas semanais;

b) No I.P.A.J.M. ensiforme do-
cumento firmado pelo seu Dis etor-
Secretário, às fls., o interessado não
está sujeito a ponto. Todavia, camc
se trata de uma autarquia estadual
os seus servidores cumprem o hcrá-
rio normal das repartições públicas,
ou seja, das 11.30 às 18.00 lis.; to-
talizando 30 lis. semanais.

5. Face ao exposto e pela aocumen-
tação constante dos autos, somos de
parecer que existem evident: coere-
lação de matérias e compatibilidade
de horario,q ue permitem licitamente
o exercício cumulativo dos cargos
cor.stantes do presente pi. pelo
docente Antônio Dias de Souza.

Vitória. 23 de maio de 1971. —
Renato Adnet Coutinho, Relator.

A Comissão de Professeires ae 7ais-
ciplenas Afins, em reunião plenária,
realizada no dia 24 de maio ae 1971,
c :cidiu à unanimidade r 'a aprova-
ção do parecer acima que será puáli-
cado no D. O. da União na forma
da Lei.

Vitória, 24 de maio de 1971. --
Professor João Luis Horta .147uirre,
Presidente. — Professor -Oto Aa-
net Continha Delator. — Professora
Angela de Biase Ferrari, Membro. —
Professor Pendes Rocha de Sé,
Membro.

o



Quarta-feira 9	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)
	

Ifunho de 1971 1621

Na série de olasses de Oficial da
Administração:

Da .classe "B" nível 14 para a Glas-
se "C" nível 16, a partir de 31 de 'de-
zembro de 1969:

1) Gestão de Souza Falcão
Adalgisa de Oliveira Pimentel

3) Vilma de Figueiredo Bezerril
Da classe "A" nível 12 para a clas-

se "B" nível 14, a partir de 30 de se-'
tembro' de 1969:

1) Severino Linhares Pordeus
Na série de classes de Pedreiro:
Da clame "A" nível 8 para a classe

"B" nível 9, a partir de 30 de seteni-
bro de 1969:

1) José Ribeiro da Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL.
RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA N9 56, DE á DE MAIO
DE 1971-

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, resolve

Nomear os professôres Luiz Siquei-
ra Carneiro, Severino Dioscódio de
Oliveira, Newton Banks dá Rocha,
João Vasconcelos Sobrinho e Antônio
Andrade, do Instituto de Ciências
Biológicas, desta Universidade, para
exercerem, por 2 (dois) anos, os
mandatos de Chefe dos D epartamen-
tos de Ciências Fisiológicas, Ciências
Morfológicas, Zoologia e Microbiolo-
gia, Botânica e Genética, resp ectiva-
mente, de acôrdo com o Art. 47 do
Decreto n 9 65.580, de 21.10.69. -
Adierson Erasmo de Azevedo.,

Na série de classes de Serviçal:
Da classe "A" nível 5 para a clas-

se "B" nível 6, a partir de 30 de se-
tenibro de .1969:

1) Maria da Penhit da Silva Pinto.

dos Deputados, exarado no processo
originado na consulta feita pelo Con-
selheiro José Roberto de Faria Lima,
sôbre a compatibilidade do exercício
de mandato parlamentar, simultânea
mentecom o desempenho dá função
de Membro do CFEP, que conclui pe-
la não aplicação das vedações cons-

gional suprimindo-se ó disposto	 titucionais no case em exame. A se-
item 4.	 no guir o Senhor Presidente dá ciência

aos presentes do teor do of. 78-71 doSala das Sessões, 13 de maio de
1971. - Mário Sinibaldi Maia	 CREP - 1.°Região, objeto do proc.
Presidente.
Ata da 222° Sessão Ordinária do.

Conselho Federal de Economistas
Profissionais, realizada em 13 de
maio de 1971.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA 'S,\CpCIÁL
CONSELHO FEDERAL	 Floriano Cavalcanti
DE ECONOMISTAS
PROFISSIONAIS

elESOLUÇA0 N.° 515, DE 13 DE
MAIO DE 1971

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas pe-
la Lei n.° 1.411, de 13 de agôsto de
1951, Decreto ia° 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, e tendo em vista o
que consta do processo CFEP-550-71,
resolve:

Homologar a Decisão n.° 01-71, de 19
de março de 1971, do Conselho Regio-
nal de Economista Profissionais da
6.a Região, referente às sessões ordi-
nárias e extraordinárias daquele Re-

CFEP-538-71, informando a realiza-
ção de eleições para a renovação de
têrço naquele Regional, em 28 de
maio corrente. O Plenário aprova a
credenciação do Economista Reynaldo
dc Souza Gonçalves como Represen-
tante do CFEP, no Ato. Prossegue o
Senhor Presidente com a palavra,
transmitindo à Casa a solicitação, de
prorrogação de licença, pelo prazo de
30 (trinta) dias, apresentada 'pelo
Conselheiro Iberê Gilson; informa os
nomes dos Conselheiros suplentes que
compõem o L° terço e, designando
escrutinador o Conselheiro Eloy Tei-
xeira Azeredo, suspende a sessão por
dez minutos. 'Reaberta, aorn os votos
colocados sôbre a mesa, foram apura-
dos 7 (sete) votos par o Conselheiro

Silva Martins,
Joaquim Soter e Affon Armando de
Lima Vitule. Abertura os Trates-
lhos - As dezenove horas e quarenta
minutos o Senhor Presidente ealeciara
aberta a sessão, tendo em vistam nu-
mero regimental de Conselheiro-
Ata - Lida e discutida, é aprovada
a Ata da sessão anterior. Expediente
- O Senhor Presidente traz ao co-
nhecimento de seus Pares o parecer
da Consultoria Técnica da Câmara

Na série de classes de Motorista:
Da classe "A" nível 8 para a clas-

se "B" nível 10, a partir de 30 de se-
, tembro de 1969:

1) Joaquirh Aniceto de Medeiros
2) Nélio Baracho Marinho -
Da classe "B" nivel 10 para a clas-

se "C" nível 12, a partir de 31 de de-
zembro de 1969;

1) Francisco Bento da Silva
2) José Vicente dos Sanists
3) Waldemar Nogueira de Carvalho
4) Francisco Ferreira de Paiva
5) Antônio Floriano de Souza -
6) Hugo Alves da Silva
Na série de classes de Mestre:
Da classe "A" nível 13 para a clas-

se "B" nivel 14, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Gismondo Pereira de Vasconcelos
Na- série de classes de Mecânico

de Motores a Combustão:
Da classe "B" nivel 9 para a clas-

se "C" nível 10, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Edward Ferreira da Silva
Na serie de classes de Oficial de

Administraçáo:
Da classe "B" nível 14 para a clas-

se "C" nível 16, a partir de 31 de
dezembro de 1969:

1) Wanda de Farias Coutinho
2) Aída, Santa Cruz Montenegro
3) Maria da Penha alóbrega Paiva
4) Maria Alice de Almeida
5) Zilda Leal de Almeida
6) Ercília Sobreira de Carvalho

Lenira Maia
Da classe "A" nível 12 para a clas-

se "B", nível 14, a partir de 30 de ee-
tembro de 1969:

1) Francisco Tancredo Tôrres
2) Nominando Diniz Neto
Na série de classes de Padeiro:
Da classe "A" nível 5 para a classe

"B" nível 8, a partir 'de 30 de setem-
bro de 1969:

.1) Luiz Ferreira de Lima
2) Lucas Evangelista
Na série de classes de Pedreiro:
Da classe "A" nível 8 para a clas-

se "B", nível 9, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Severino Galdino da Silva
2) José Francisco da Silva
Na série de classes de Pintor;
Da classe "A" nível 8 para a classe

"B" nível 9, a partir de 30 de setem-
bro de 1969;

1) José Barbosa da Silva
Na série de. classes de Serviçal:
Da classe "A" nível 5 para a clas-

se "B" nível 6, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) João Vaz de Lima
Na série de classes de Soldador:
Da classe "A" nível 8, paar a classe

"B" nível 9, a partir de 30 de setem-
bro de 1969:

1) João Miranda da Silva
Na série de classes de Tratorista:
Da classe "A" nível 7 para a clas-

se "B" nível -9, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) (atulho de Medeiros Guedes
2) Valdergiso Vasconcelos de Alen-

car
Na série de classes de Zelador:
Da classe "A" nível 7 para a clas-

se "B" nivel 8, a partir de 80 de se-
tembro de 1969:
_1) Carmelita Costa

Por antigüidade:
Na série de classes de Armazenista:
Da classe "A" nível 8 para a classe

se "B" nível 10, a partir de 31 de de-
zembro de 1969:

"1) Manoel Gabriel da Silva,
2) Maria Anunciada Fernandes

Martins
Na série de classes / de Arquivista:
Da classe "B" nível 9 para a clas-

se "C" nível 11" • partir de 31 de
• • dezembro de 1969:

1) Helena ,de Lune, Lopes
Na série/de classes de Assistente

Social: e."
Da classe "B" nível 21 para a clas-

se "C" nível 22, a partir de 31 de de-
zembro de 1969:

1) Maria de Lourdee Trigueiro do
Vale Navarro

Na série de classes de Auxiliar de
Portaria:

Da classe "A" nível '7 pua a o1as-
se "B" nível 8, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Sebastião Maria da Silva
2) Maria de Lourdes da Silva Ba-

tista A

Na série de classes de Datilógrafo:
Da classe "A" nível 7 para a clas-

se "B" nível 9, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Luiz Fábio de Oliveira
Na série de classes de Desenhista:
Da classe "A" nível 12 pata a clas-

se "B", nível 14, a partir de 31 de
dezembro de 1969:

1) Deodata Correia de Araújo
Na série de classes de Escriturário:
Da classe ."A" nível 8' para a classe

"B" nível 10, a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Giovanna Tavares de Salles
2) Zenilda Barbosa de Lima

' 3) Judith Soares de Castro
Na série de classes de Guarda:
Da classe "A" nível 8 pare a classe

"B" nível 10 a partir de 30 de setem-
bro de 1969:

1) José Antônio do Nascimentp
Na série de classes de Inspetor de

Alunos:
Da classe "A" nível 9 para a clas-

se "B" nível 10. a partir de 30 de se-
tembro de 1969:

1) Paulo Luiz de Carvalho Guima-
rães

2) Marcos Vinicius Macêdo
Na série de classes de Laborato-

rista:
Da classe "A" nível 8 para a classe

"B" nível 10, a partir de 31 de de-
zembro de 1969:

1) Ivanir Quirino da Silva
2) Maria do Carmo Brito
Na série de classes de Motorista:
Da classe "B" nível 10 para a clas-

se "C" nível 12. a partir de 31 de de-
zembró de 1969:

1) Eduardo Farias de Assis
2) Ada,uto Avelino Costa

Joaquim Soter que, a partir desta da-
ta, Msit ao efetivo exercício do =-
dato. A seguir o Senhor Presidente
submete a seus Pares a carta suba-
Imita pelo Economista Júlio Gomes
datada de 4.5.1971, objeto do proc.

CPEP-550-71, pela qual aquêle Con-
selheiro apresenta sua renúncia ao
cargo de efetivo neste Conselho Fe-
deral. Decidindo o Plenário pelo aca-
tamento do pedido, à vista das razões
alegadas, o Senhor Presidente apre-
senta os nomes dos Conselheiros su-
plentes que compõem o respectivo têr
eo, e suspende a sessão por dez mi-
nutos, após ter designado escrutinadnr
o Conselheiro Joaquim Soter. Rea-
berta a sessão com os votos coloca-
dos sôbre a mesa, foram apurados 7
(sete) votos para o Censelheiro Pedro
Berwarger que, a partir deseta data,
passa ao efetivo exercício do mandato.
Ainda o Senhor Presidente com a pa-
lavra, submete a seus Pares o Orça-
mento n.° 870-71 (Pb) da Fundaçáo
IBGE, Serviço Gráfico, para a impres-
são do ne 1 ano 3, da Tribuna do
Economista, conforme consta do pro-
cesso CFEP-555-71. Pôsto em discus-
são e tendo em vista a isenção de li-
citação, na forma, do art. 126, e
letra "f", 'do Decreto-lei n.° 200, de
25.2.1967, é votado e aprovado. Or-
dem do Dia - O Conselheiro Joaquim.
Soter passa a relatar o proc. CFEP-
534-71, constituído de coleta de preços
para aquisição de impressos e material
de expediente para o CFEP e Tribuna
do Economista. O voto do Relator é
pela aprovação da proposta apresen-
tada pela Casa' Callelle, Indústria e
Comércio de Papelareira Ltda., por
atender melhor os interesses do
Órgão. Pôsto em discussão, é votado
e aprevado. A seguir o Conselheii-o
Pedro Berwanger relata o proc. nú-
mero 549-71, originado no convite da
Confederação Nacional da Indústria,
a realizar-se no período de 23 a 27
de ageosto próximo vindouro. Sugere
o Relatos' a designação de Represen-
tante do CFEP e indica o nome do
Economiste Olavo Miranda para rece-
ber a cre,Pancial. Pôsto em discussao,
os presentes aprovam esta indicaçao
e também a designação do Conselliel- •
to Pedro Berwanger, para a represen-
tação do Conselho no citado concie-
ve. Continuando o Conselheiro Pedro
Berwanger passa a relatar o proceeso
CFEP-550-71 eonstituído da Decimo
ne 01-71, de 19.3.71, do CRE..-6e
Região, que trata de normas discipii-
nadoras relacionadas com a convoca-
ção de sessões ordinárias e extraor-
dinárias. O voto do Relator e peia
homologação, a exceção do dispas, o
no item 4. Põsto em discussão, é V.,-
tado e aprovado. Ainda o Conee-
lheiro Pedro Bcrwanger, relata o
proc. CFEP-552-71, sôbre a refor-na
do ensino de economia, matéria bá-
sica do Ternário do Congresso cies .
Faculdades de Ciências Econômicas, a
realizar-se na Guanabara, em setem-
bro próximo vindouro, e sugestão para
a convocação de um Simpósio patro-
cinado pelo CFEP, para discutir o as-
sunto. O Relator considera inte:ses-
sentes as observações que propõe ,,:a-
jam apreciadas pelo Conselheiro euiz
Pedro Baster Pilar, mais efeito á,
questão No que tange a realização eo
Simpósio, pronuncia-se desfavoravel-
mente, por julgar desproporcional a
adoção de tal medida para o caso.'
Pôsto em discussão, é diante de es-
clarecimentos prestados pelo Senhor
Presidente e que ee relacionam etan,
convite endereçado ao Professor Leo-
nel Veloso, Coordenador dos trama-
lhos, para proferir palestra sôbre a
pretendida uniformização do Ensino
de Econolnia no CFEP. O Plenário
acata a proposição do ,Relator, suge-
rindo informar aos Regionais sôbre
a providência já adotada pelo Fe-
deral. Prossegue o Conselheiro Pedro
Berwanger relatando o processo,
CFEP-551, de 1971, originado na De-
cisão do CREP-Se Região de convo-
car três Suplentes para 'o exercício

Aos treze dias do mês de maio de
mil novecentos e setenta e um, na
sala da reuniões do CFEP, sito à Ave-
nida Rio Branco, duzentos e setenta
e sete, conjunto mil setecentos e três,
realizou-se a ducentésima vigésima
segunda-sessão ordinária do Conselho
Federal de Economistas Profisisonais,
sob a presidência do Conselheira Má-
rio Sinibaldi Maia, e a presença dos
Conselheiros Fernando da Cruz Lo-
pes, Luiz Pedro Baster Pilar, Pedro
Berwarger, Eloy Teixeira Azeredo,



MIN!STÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO'

não usufruído, de acôrdo com o ar-

BRASILEIRO DO CAFÉ	
tigo 113, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC.

INSTITÚTO

PORTARIA DE 21 DE MAIO
DB? 1971

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso- de
suas atribuições legais, resolveu:

N° 148 — Dispensar, a pedido, do
cargo, em comissão, de Assistente
Técnico da Agência de Curitiba, sím-
bolo 5-C, o E(onomista, nível 21, Ly-
leo Paiva.

PORTARIAS DE 24 DE MAIO
DE 1971

N° 152 — Tendo em vista o que
consta do processo n° 15.608-71, apo-
sentar compulsóriamente, a partir de
23-4-71, o Classificador Provador de
Café, nível 18, Octaviano Borges de
Carvalho, da Agência de Santos, de
acôrdo com com os artigos 101, in-
ciso II e 102, inciso II, da Consti-
tuição Federal, mediante a percep-
ção dos proventos proporcionais a 15
(quinze) anos de serviço, à razão de
1/35 (hum trinta e cinco avos) por
ano, calculados sabre os vencimentos
do nível 18, acrescidos de 2 (dois)
qüinqüênios, na base de 10% (dez
por cento). Na presente aposentado-
ria, foi computado, em' dôbro, 1
(hum) período de licença., especial,

N° 153 — Tendo em vista o que
consta do processo re 10.458-71, apo-
sentar o Oficial de Administração,
nível 16, Margarida Lindeman de
Souza, da Agência do Ris, de aeôrdo
com os artigos 101, inciso III, pa-
rágrafo único, e 102, inciso I, alínea
"a", da Constituição Federal, medi-
ante a percepção de seus proventos
integrais, correspondentes ao nível
16, acrescidos de G (seis) qüinqüênios
na base de 30% (trinta por cento).

PORTARIAS DE 25 DE MAIO
DE 1971

N° 154 — Tendo• em vista o que
consta do processo n° 17.,425-71, exo-
nerar, a pedido, do Quadro de Pes-
soal dêste Instituto, o Oficial de Ad-
ministração, níVel 12, Maria Lúcia
Romanelli Oliveira Valle, da Agên-
cia de São Paulo, a partir de 1-4-71.

N" 155 — Tendo em vista o que
consta do processo n° 11.856-71, exo-
nerar, a pedido, do Quadro de Pes-
soal dêste Instituto, o Classificador
de Café, nível 16, Roberto Fontes
Gaspar d,e Oliveira, da Agência de
Vitória, a partir de 1.2.71. — Mário
Penteado de Faria e Silva, Presi-
dente.

MN3ÁR10 DO INTERIOR

para que êste, no exercício do man-
dato parlamentar, possa desenvolver
gestões no sentido de transformar em
lei aquela . reielndicação da Classe,
opina o Relatcv pela manifestação
de apoio ao supramencionado proje-
to, por parte do Conselho Federal.
Pósto em discussão, é votado o en-
caminhamento da matéria à aprecia-
ção do Conselheiro Faria Lima. En-
cerramento Nada mais havendo
a' tratar, o Senhor Presidente agra-

dece a presença dos Senhores Con-
selheiros e, às vinte e uma horas e
trinta minutos, dá ,por encerrados os
trabalhos, dos quais eu, 01inda Maria
Campana/a, sceretária "ad hoc", la-
vrei a presente Ata que, lida e acha-
da conforme, vai assinada por mim
e pelo Senhor Presidente. — Sala
das Sessões, 13 de maio de 1971. --
Mário Sinibaldi Maia, Presidente. —
0/inda Maria Campanella, Secretá-
ria.

DIÁRIO OFICIAL	 (Seção 1— Parte II)	
11111111nMINIMM.

	 'Junho "de ii91:171,-^Tr-

j162-2 "Quarta-feira 9r,	
efetivo dos cargos de Conselhe¡ros,,
vagos em decorrência de renúncia
apresentada pelos Titulares, bem co-
mo de preencher duas das vagas ocor-
ridas na suplência. O voto do Rela-
tor é pela aprovação das alterações,
homologando-se o ato que convocou,
corno efetivos, os Conselheiros Joao
Francisco de Souza Santos, • Otávio
Tupinambá Rodrigues e Aristiees
Lourenço. Bridi, e como suplentes, os
Economistas Hélio Viana e Eduardo
Doro. Continuando o Conselheiro
Pedro Berwanger relata o processo
CFEP-496, de 1970, no qual foi apen-
sada cópia do parecer do Conselheiro
do CREP-4.° Região, Economista NeY
da Silva Pinheiro, sôbre o projeto de
lei de autoria do Senhor Deputado
Santilli Sobrinho, que cuida eia re-
forma da Lei número 1.411 0 de 1951.
Considerando excelentes os comenta-
rios. o Relator sugere se esclareça ao
CREP-4s Região que às observações
de seu Conselheiro foram obedecidas
na elaboração do anteprojeto ja apro-
vado pelo Federal. Pôsto em dis-
cussão, é tiotado e aprovado. O Con-
selheiro Pedro Berwanger, a seguir,
relata o processo CFEP-512, de 1971,
originado na Tabela de Taxas e Emo-
lurnentos do CREP-3.° Região, refe-
rente ao exercício de 1970. Propõe o
Relator sejam solicitados amplos es-
clarecimentos ao Regional sôbre
razoes da inclusão de alguns emo-
lumentos assinalados no corpo do
processo, bem assim das rendas que
vem trazendo cada um dèles. Pôsto
em discussão, é votado e aprovado.
Presseg,ue o Conselheiro Pedro Ber-
wanger relatando o processo CFEP-
529, de 1971, constituido de projeto
de Resolução de autoria do Conse-
lheno Francelino de Araujo Gomes,
diseendo sôbre a instituição de grati-
fies 'e:e de presença ás sessões da
CFEP e CREP. Conhecido o parecer,
o Senhor Presidente atende ao pedido
de vistas formulado pelo Conselheiro
Joaquim Soter. A seguir o Conse-
lheiro Pedro Berwanger relata o pro-
cesso CFEP-477, de 1970, que trata
de consulta oriunda do CREPs10.°
Região sôbre a obrigatoriedade do
registro do Banco do Desenvolvimen-
to de Minas Gerais, naquele Regio-
nal. Vota o Relator pela aprovação
do parecer número 2, de 1971, de 4
de fevereiro de 1971, do Doutor Con-
sultor Jurídico do CFEP, sugerindo
se remeta àquele Regional, para orle
entação, cópia daquele trabalho téc-
nico. Pôsto em discussão, -é votado
e aprovado. Ainda o Conselheiro Pe-
dro Eerwanger com a palavra, rela-
ta o processo CFEP-554, de- 1971,
constituído de expediente do CREP-
6.° Região ,comunicando as Delibera-
ções aprovadas nas sessões de 19 de
março de 1971,2 de abril de 1971 e
16 de abril de 1971. Por propcsiçâo
do Relator, o Plenário aprova medida
administrativa no sentido de solicitar
ao Conselho do Paraná a Delibera-
ção mencionada no item 6, para ho-
mologação. Prossegue o Conselheiro
Pedro Berwanger apreciando o pro-
cesso CFEP-656, de 1971, constituído
de Resolução numero 31. de 3 de
maio de 1971, do CREP-10.° Região,
que dispõe sôbre "Normas Regulado-
ras da Fiscalização, da Formação de
Processos para apurar infrações, apli-
cação de penalidades e interposicão
de recursos". Por proposição do Re-
lator. o Senhor Presidente determi-
na seja o processo encaminhado à
audiência do Doutor Consultor Jurí-
dico do CFEP. A seguir o Senhor
Presidente cede a palavra ao Conse-
lheircr Fernando da Cruz Lopes que
passa a relatar o processo CFEP-485,
de 1970, originado em expediente do
Sind i cato dos Economistas de Minas
Gerais, que reza sôbre o salário-mini-
nimo profissional do . Economista,
objeto do processo número 1.839, de
1963 apresentado ao Congresso A'a-
cional pelo Dê,putado Federal Murilo
Badaró. Sugerindo o encaminhamen-
to de cópias do procssso ao Cense-
1heíro José Roberto de Faria Lima,

DEPARTb:dENTO NACIONAL
DE OBRA CONTRA AS SÉCAS

PRifTARIAS DE 24 DE MAIO
DE 1971

O D _',./r-Geral do Departamento Na-
cional Ge Obras Contra as Sêcas, usan-
do das atribuições que lhe são confe-
ridas através do item XVI do art. 41

•das Normas Regimentais Provisórias,
aprovadas pela Portaria n° 85, de 8 de
abril de 1968, do Sr. Ministro de Es-
tado do Interior, publicada no Diário
Oficial de 17 subseqüente, resolve:

N° 503/DG Designar Maria Ven-
da Cavalcanti Moreira, Oficial de Ad-
ministração, nível 12-A, matricula nú-
mero 2.252.120, do Quadro de Pes-
soal do DNOCS, para exercer a função
gratificada, símbolo 5-F. de Chefe de
Seção Administrativa deste Departa-
mento.

N° 504/DG -- Dispensar, a partir de
1° de maio de 1971, o servidor Élzio
Vieira Mavignier de Oliveira, deste De-
partamento, da função de Assistente,
constante da Tabela de Gratificação pela
Representação de Gabinete, para a qual
fóra designado pela Portaria n° 904/DG,
de 05 de novembro de 1969, publicada
no Diário Oficial de 17 subseqüente.

N' 505/DG Dispensar, a partir de
1° dc maio de 1971, o servidor Antônio
Ponce de Leão Filho, deste Departa-
mento, da função de Assistente, cons-
tante da Tabela de Gratificação pela
Representação de Gabinete, para a qual
feira designado pela Portaria n° 903/DG,

de 5 de novembro de 1969, publicada
no Diário Oficial de 17 subseqüente.

N° 506/DG Dispensar, a partir de
.1° de maio de 1971, o servidor Jaime
-Fabricio de Morais, deste Departamento,
da função de Assessor, constante da Ta-
bela de Gratificaçíio pela Representação
de Gabinete, para a qual fôra designado
pela Portaria n° 1.188/DG, de 30 de
dezembro de 1969, publicada no Diário
Oficial de 12 de janeiro de 1970.

N° 507/DG Dispensar, a partir de
1° de maio de 1971, a servidora Maria
Ismenia Braun Turbay, deste Departa-
mento, da função de Auxiliar, constante
daTabela de Gratificação pela Represen-
tação de Gabinete, para a qual fôra de-
signada pela Portaria n o 5I8/DG, de
2 de junho de 1970, publicada no Diário
Oficial de 15 subseqüente.	 Eng. José
Lins Albuquerque.

-
•DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIA N° 200, DE 1° DE
JUNHO DE 1971

partameneto, 'de acendo com o dispostoi
no Capitulá III, do Título II, da Lel
it 1.711, de .28 de outubro de 1952 e
no Capitulá VII, da Lei n° 3.780, de
12 de julho de 1960, regulamentados,
pelo Decreto a9 53.480, de 23 de ja-
neiro de 1964:

I	 A partir de 31 de 'dezembro de
1964:
a) Na série de classes de Mecânico

de Máquinas, código A-1.306:' . I
Da classe C, nível 10, para a classe,

D, nível 12:
Por merecimento:.

Ponciano António Rodrigues j(1n 1 -
flor, em Nina originária da nomeação
por acesso ide Pedro Pierre da Silva.

2 -- Orlando Antônio Rodrigues, em 1

vaga origiaária da nomeação por acesso)
de José 1V1iria Lopes..

Por antiguidadef
1 Haroldo Esteves Ga euva, em

vaga originária da nomeação por acesso
de Henrique Warzée.

II	 A partir de 31 de dezembrO
de 1966:

a) Na série de classes de Almoxm
rife, cdelige AF-101:

Da classe A, nível 14, para a classe
B, nível 16, em vagas originárias da
execução do Decreto n.° 51.676, de 2'2.
de janeiro de 1963:

Por merecimento:'
1. Valairo Reis da Silva

Por antiguidade:
1.. Elmo Valerio Ventura -
b) Na série de classes de Oficial de(

Adrninistra0o, código AF-201:
Da classe A, nível 12, para a clau

se B, nível 14:
Por merecimento:

1. Iamil Miguel Elian, em vaga °d.o
ginária da; posse em outro cargo de
Sósthenes Cesar de Mello Sobrinho,

2. Bernardino Ribeiro, em vaga ori4
ginária da posse em outro cargo de Ovt
dio Lourival de Almada.

3. Clentldes Dias, em vaga originá-.
ria da posse em outro cargo de De4
rnosthenes Barbosa de Moraes.

Por antigüidade:
• 1. Odorico Jose Rodrigues, em vaga
originária da posse em outro cargo de
Ivo Chaves Silveira.

c) Na série de classes de Mestre,
código A-1.801:

Da clasSc A, nível 13, para a classe
B, nível 14:

Por Merecimento:
1. Pedro Pierre da Silva, em vaga

originária da execução de Decreto a•
51.676, de 22 de janeiro de 1963.

2. Jorge da SilVa, em vaga origi-
nária da execução do Decreto número
51.676, de 22 de janeiro de 1963.

3. Ver-4n Lesley Persaud, em vaga
originária do feleciniento de Aristides
Pereira C bral.'

Por ántigüidade:
1. José Maria Lopes, em vaga ori-

ginária da posse em outro cargo de
José de Sanaa Rodovalho.

III	 A partir de 31 de março de
1967:
a) Na, série de classes de Oficial de

Administração, código-Ar - 201:
Da classe A, nível 12; para a classe

13, nível 14:
Por merecimento:

'1. Leoriidio Vieira do 1Nosc'inento,
ein\ra originária da posse em ouLo
carg de José Beder Júnior.

0 Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento, usando
das atribuições que lhe conferem as le-
tras i, do artigo 13, dá Lei n° 4.089, de
13 de julho de 1962 e inciso XLVI, do
artigo 78, do Regimento aprovado pelo
Decreto n° 1.487, de 7 de novembro de
1962, e tendo em vista o que consta do
Processo n 05.233/71-DNOS, resolve:

N° 200-- Promover, nc Quadro de
Pessoal	 Parte Permanente, deste De-



Da classe É, nível 14, para a classe
O, nível 16:

Por antiguidade:
1 - Clemildes Dias, .em vaga ori-

ginária do falecimento de Pedro Ri-
beiro dos Santos.

Da classe A, nível 12, para a classe
B, nível 14:

Por merecimento:
1 - Wagner Alves dos Santos, em

vaga originária da promoção de Dyl-
mar Aures Fonseca.

2 - Marcello de Paula Delgado, cai
vaga originária da promoção de An-
tônio Marques de Carvalho.

3 -- Valter Guimarães, em vaga,
originária da promoção de António
Paulo do Rego Perefra,.

4 - Galba D'Almeida Lins, em
vaga originária da promoção de Os-
waldyro Rezende Machado.

Por antiguidade:
1 - Armando de Bittencourt Ama-

rante, cai vaga originária da promo-
ção de Eurieo Fontoura da Silva.

2 - Arlete Gielsen Nunes, em vaga
originária da promoção de Pedro Ri-
beiro dos Santos.

bi Na série de classes de Escritu-rário, código AF-202:

rf Quarta-feira 9 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte ff) Junho de 1971 1623
•n•••nn•••n•n••nn••n•••••n•••n•••nn

IV - A partir de 30 de setembro
de 1967:

a) Na série de classes de Mestre,
código A-1.80I:

Da classe A, nível 13, para a dias-
B, nível 14:

Por merecimento:
I. Henrique Warzeé, em vaga origi-

nária do falecimento de Francisco La-

b) Na série de classes de Mccánico
de Máquinas, código A-1.306:

Da classe B, nivel 9, para a classe
nível 10:
Por , merecimento:

I. José Romualdo dos Santos Mou-
ra, em vaga decorrente da'prornoção de
Orlando Antonio Rodrigues.

	

• V	 A partir de 31 de dezembro
de 1967:

a) Na série de classes cle Escrita..
rário, código AF-202:

Dá classe A, nível 8, para a classe
B, nivel 10:

Por merecimento:
1. Laia Pinto Caetano, em vaga

originária da nomeação por acesso de
Jamil Miguel Elian.,

b) Na série de classes 2e Anxinar
de Portaria, código GL-303:

Da classe A, nível 7, para a cWsse
13, nível 8:

Por merecimento:
1. Dalton Pizzol, em vaga originá-

ria da nomeação por acesso de Varao-
miro Marinho dos Santos.

Por antigüidade:
1. Lauro Francisco de Assis, em va-

ta originária da nomeação por acesso
de Aldmy de Azevedo.

	

VI	 A partir de 31 de março de
1968:
a) Na série de classes de Escrita.

•ário, código AF-202:
Da classe A, nível 8, para a classe

B, nivel 10:
Por merecimento:

1. Luiz 'Paulo Dation de Orneias,
em vaga originária da nomeação por
acesso de Clemildes Dias.

VII - A partir de 30 de junho de
1968:	 .
a) Na série de classes de Oficial de

Adnzinistração, código AP-201:
Da classe A, nível 12, para a classe

8, nível 14:
Por merecimento:

1. Vicente • Luiz da Silva, em vaga
originária da promoção de Mário Mot-
•a Mala,

2. José Simon, em vaga originária da
promoção de Silvio Souza Braga.

3. Francisco Sanches Córdova, em
vaga originária da promoção de Alber-
*o Espinheira Navarro de Andrade.

Por antigüidade:
I. José da Fonseca, em vaga origi-

pária da promoção de José Benedicto
Gaivão da Fontoura.

2. Adalcy Canejo Bastos, em vaga
originária da promoção de Oswaldo de
Araújo Góes.

b) Na série de classes e Escrita,
rário, código AF-202: / •

Da classe A, nível,-8, para a classe
8, nível 10:

Por merecim nto:
1. Heloisa ierowdens 'de Faria Neves,

em vaga rfginária da nomeação por
acesso de Leonidio Vieira do Nasci-

	

mento.,	 o

2. ' José Jairo Ramos, em vaga origi-'
nãria da nomeação por acesso de Odo-

	

rico José	 Rodrigues.	 7

a) Na série de classes de Oficial de
Administração, código AF-201:

Da classe A, nível 12, para a clasae
5, nível 14:

Por merecimento:
1 - Constantino Honorato Soares

Leal, em vaga originária da promo
ção de Aloisio Lopes Potiguara.

2 - Walney do Nascimento, Tór-
tora, em vaga originária da promo-
ção de Agostinho Marques.,

b) Na série de classes de Escritu-
rario, código AF-202:

Da classe A, nível 8, para a classe
B, nível 10:

Por merecimento:
1 - Paulo Roberto de Souza VII

laça, em vaga originária da' nomea-
ção por acesso de Vicente Luiz da
Silva.

Por antiguidade:
- 1 - Gislaine Barreto. Rodrigtica
Rodriguez, em vaga originária da no-
meação por acesso de Adalcy Canejo
Bastos.

c) Na série de classes
código ED-303:

Da classe A, nível 7,
B, nível 9:

Pr merecimento:
1 - Alcides de Souza Lima Neto

em vaga originária da promoção d
Aloisio Pedro Ventura.

VIII	 A partir de 30 de setembr
de 1968:

Por antiguiiidade:
1.- Maria Elena Delgado Carvalhei-

ra, em vaga originária da nomeação por
acesso de Bernardino Ribeiro,

de Arquivista,

para a classe

XII - A partir de 30 de setembro
de 1969:

a) Na série de classes de Escritu-
rário, código AF-202:

Da classe A, nível 8, pára a classe
B, nível 10:

Por merecimento:
1 - Elza de Vasconcellos Soaies.

em vaga originária da nomeação por
acesso de Valter Guimarães.

Por antiguidade:
1 - Petrônio Augusto Dias Pratas,

em vaga originária da nomeação por
acesso de Rubens Moraes da Silva.

b) Na série de classes de Mecânico
de Motores a Combustão, código
A-1.305:

Da classe C, nível 10, para a classe
D, nível 12:

Por antiguidade:
1 - Luiz Gonçalves Coelho, em

vaga originária da nomeaçãp por
acesso de Vernon Lesley Persaud.

Da classe 13, nível- 9, para a classe
C, nível 10:

Por antiguidade:
1 - Luiz Farias da Silva, em vaga

decorrente da promoção de Luiz Gon-
çalves Coelho.

XIII - A partir de 31 de dezembro
de 1969:

a) Na série de classes de Oficial de
Administração, código AF-201:

e

o

a) Na série de classes de Oficial de
Administração, código AF-201:

Da classe , B, nível 14, para a classe
C, nível 16:

Por merecimento:
1 - Jamil Miguel Ellan, em vaga

originária da aposentadoria de José
Benedicto Gaivão da Fontoura.

2 - Bernardino Ribeiro, em vaga
originária do falecimento de Oswaldo
de Araújo Góes.

XI - A partir de 30 de junho de
1989:

a) Na série de classes de Oficial de
Administração, código AF-201:

Da classe A, nivel 12, para a classe
13, nível 14:

Por merecimento:
1 - Agenor Padilha de Mello. em

vaga originária da promoção de Da-
rio Antônio da Silva.

2 - Alaor Silveira, em vaga origi-
nária da, promoção de Antônio da
Costa Brasil.

Por antiggidade:
1 - Altair Alves de Menezes, em

vaga originária da promoção de ,José
Luiz Cardoso Sobral.

b) Na série de classes de Escritu-
rário, código AF-202:

Da classe A, nível 8, para a classe
B, nível 10:

Por merecimento:
1 - Juracy de Oliveira Passos, em

vaga originária da nomeação por
acesso de Alaor Silveira. 	 .

2 - Redoval de Souza Mala, em
vaga originária da nomeação por
acesso de Arlete Giesen Nunes.

3 - Paulo Zuco, em vaga originá-
ria da nomeação por acesso de Galba,
D'Almeida Lins.

4 - Raimundo da Conceição Melo,
em vaga orkinaria da nomeação por
acesso de ,a.rmando de Bittencourt
Amarante.

Por antiguid'acle:
1 - Joe] Carlos Lemos, em vaga

originária da nomeação por acesso
de Marcello de Paula Delgado.

2 - Walter Antunes da Silva, em
va originária da nomeação por acesso
de Wagner Alves •dos Santos.

3 - Almerinda Lia Goeth Pereira,
em vaga originária da nomeação por
acesso de -Altair Alves de Menezes.

X - A partir de 31 de março de
1969:

Da classe A, nivel 8, para a classe
E, nível 10:

Por merecimento:
1 - Heli Ferreira da Silva,' em va-

ga originária da nomeação por acesso
de Walter de Souza Moreira.

2 - Hugo Bernardo, em vaga ori-
ginária da nomeação por acesso de
Hélio Pinto de Carvalho.

3 - Lenildo Vicente da Silva, em
vaga originária da nomeação por
acesso de Armando Gomes Teixeira-.

4 - Cláudio Teixeira Maciel, em
vagá originária da nomeação por
acesso de Hélio Carneiro.

5 - Jefferson Ferreira da Silva,
em vaga originária da nomeação por
acesso de Yara Ferreira Portinho.
' 6 - Carlos Roberto Gomes da Sil-
va, em vaga originária da nomeação
por acesso de Orlando Cirino.

Por antiguidade:
1 - Menelisa Barros Monte, em

vaga originária da nomeação por
acesso de Hugo Teles de Albuquer-
que.	 .

2 - Sidney de Oliveira Novaes, em
vaga originária da nomeação por
acesso de Luiz Ribeiro.

3 - Geraldina Fentes Braga, em
vaga originária da nomeação-
acesso de Marcelino Ribeiro da ilva.

c) Na série de classes de Mecânico
de Máquinas, código A-I.306:

Da classe A, nível 8, para a classe
B, nível 9:

Por merecimento:
1 - Edson do Carmo Vieira, em

vaga originária da execução do De-
creto número 51.676, de 22 de janeiro
de 1963:

XIV - A partir de 30 de junho
de 1970:

o) Na série èe classes de Oficial de
A"tnistração, código AF-201:

Da classe A, nível 12, para a classe
B, nível 14:

Por merecimento:
1 - Walter de Souza Moreira, em

vaga originária da agregação de A/-
tamiro Mendes Guimarães.

b) Na série 'de classes de Escritu-
rário, código AF-202:

Da classe A, nível 8, para a classe
8, nível 10:

Por merecimento:
1 Jorge Gonçalves da Rosa, em

vaga originária da nomeação por
acesso de Ivo Sotério de Souza.

XV - A partir de 30 de setembro
de 1970:

Por 'antiguidade:
a) Na série de classes de Oficial de

AdmÃttstração, código AF-201:

IX - A partir de 31 de dezembro
de 1968:

a) Na serie de classes de Assistente
Conzercial, código AF-103:

Da classe A, nível 12, para a classe
13, 'nível 14:

Por merecimento:
1 - João Francisco de Oliveira

Prux, em vaga originária da exe-
cução do Decreto número 51.676, de
22. de janeiro de 1963.

b) Na série de classes de Oficial as
Administração, código AF-201:

Da classe A, nível 12, para a classe
E, nível 14:

Por merecimento:
1 - Fernando Guimarães, em vaga

originába da promoção de Walter
de Abreu Lima. •

Por antiguidade:
1 - Newton dos Santos, em vaga

originária da promoção de Lúcio
Martins da Silva.

c) Na série de classes de Escritu-
rário, código AF-202:

Da classe A, nível 8, para a classe
8, nível 10:

Por merecimento:
I Duffles Rodrigues Junqueira,

em vaga originária da nomeação por
acesso de Joséda Fonseca.

2 - Manoel Rogério Campos Pilho,
em vaga originária da nomeação por
acesso de Francisco Sanches Corçlova,

3 - Edenir Budal, em vaga origi-
nária da nomeação por acesso de
Constantino Honorato Soares Uai.

4 - Ianessia Mendes Castro, em
vaga originária da nomeação por
acesso de Newton dos Santos.

5 - Propício Krieger Neto, em
vaga originária da nomeação por
acesso de Fernando Guimarães.

6 - Edio José da Silva, em vaga
originária da nomeação por acesso
de Agenor Padilha de Mello.

Por antiguidade:
1 - José Maria do Nascimento, em

vaga originária da nomeação por
acesso de José Simon.

2 - Roberto Votto Braga, em vaga
originária da nomeação por acesso de
Walney do Nascimento Tórtora,



1624 Quarta-feira 9 DIÁRIO OFICIAL
,..........••••••n••••n5n13nWeeM

DIIMECI~NOCIMatler121:==.	

(Seção 1 — Parte ti)	 Junho de 1971"-,,
..7~a	  

TÉRmips pg CONTRATO
Retificações

19), Onde se lê:

core interveniência	 da Prefeituril
Municipal de Aeaguarina (GO).

Leia-se: •	.1

com interveniência da Prefeitura
Municipal de Araguarina (00).

29)1 Onde se lê:
'	 	

o 'Engenheiro Sebastião Da.nte
Camargo Júnior, Superintendente
Goiás S. A. e o Prefeito...

Leia-se:

Da classe A. nível 12, para a classe
B, nível 14:

Por merecimento:
1 — Rubens Moraes da Silva, em

vaga originária da promoção de
'Vadio 1Vlariano Oresten.

XVI — A partir de 31 de dezembro
de 1970:

a) Na série de classes de Oficial de
Administração, código AF-201:

Da classe A, nível 12, para a classe
B, nível 14:

Por merecimento:
— Hugo Teles de Albuquerque,

em vaga originária da promoção de
Francisco Rodolfo Valença do Rego
Barros.

Por antiguidade:
1 — Hélio Pinto de Carvalho, em

vaga originária da promoção de Ge-.,
raldo de Macedo Moreira.

b) Na série de classes de Mecânico
de Máquinas, código A-1.306:

Da classe C, nível 10, para a classe
D, nível 12:

Por merecimento:
1 — Trajano Pereira Lima, em va-

ga originária do falecimento de An-
tônio Fortunato de Melo.

EPS- classe B, nível 9, para a classe
C, nível 10:

Por merecimento:
1 — Aroldo Salgado Medeiros, em

vaga decorrente da promoção de Ha-
roldo Esteves da Silva.

Por antiguidade:
1 — Flermélio dos Santos, em vaga

decorrente da promoção de Trai ano
Pereira Lima.

c) Na série de classes de Estatístico,
código TC-401:

Da classe B, nível 21, para a claese
C, nível 22:

Por merecimento: -
1 — José Carlos Pontual de Lemos,

em vaga originária da execução do
Decreto número 51.676, de 22 de ja-
neiro de 1963.

Por antiguidade:
XVII — A partir de 31 de março

de 1971:
a) Na série de Classes de Assistente

Comercial, código  AF-103:
Da classe B, nível 14, para a classe

C, nível 16:
Por merecimento:

1 — João Francisco de Oliveira
Prux, em vaga originária da exe-
cução do Decreto número 51.676, de
22 de janeiro de 1963.-

b) Na série de classes de Auxiliar
de Engenheiro, código P-1.204:

Da classe A, nível 11, para a classe
B, nível 13:

Por merecimento:
1 — Jaci Fonseca, em vaga erigi-

neria da exoneração de Norrnando
Figueiredo.
• XVIII — A partir de 30 de junho
de 1971:

a) Na série de classes de Oficial de
Administração, código AF-201:

Da classe A, nível 12, para . a classe
B, nível 14:

Por merecimento:
1 — Armando Gomes Teixeira, em

vaga originária da promoção de Luiz
Otávio Lins Cavalcanti.

b) Na série de classes de Motorista,
código CT-401:

Da classe B, nível 10, para a classe
C, nível 12:

Por merecimento:
1 — Lopecino Lopes de Freitas, em

vaga originária da aposentadoria de
Aspázio Alves de Oliveira.

Da classe A, nível 8, para a classe
B, nível 10:

Por merecimento:
1 — Adeildo Francisco Santana, em

Vaga decorrente da promoção de Lo-
pecino Lopes de Freitas.

Rio de Janeiro, 1 de junho de 1971.
— Carlos Krebs Filho.

PORTARIAS DE 28 DE MAIO
DE 1971

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXIX, do artigo 78, da
Regimento aprovado pelo Decreto
número 1.487, de 7 de novembro de
1962, resolve:

N.° 190 — Dispensar o Condutor de
Topografia P.1.205.13.B, do Quadro
de Pessoal deste Departamento, Joa-
quim dos Santos Patrício, da função
granfice.da, símbolo 1-Fyde Assessor
Técnico do 7.° Distrito Federal de
Obras de Saneamento. - (Processo nú-
mero 5.759, de 1971). Rio de Janeiro
em 28 de maio de4971.

N.° 193 — Direensar o Oficial de
Administração. LIE-201.12.A, do Qua-
dro de Pespal deste Departamento,
Newton dos Santos, da função grati-
ficada, eirnbo/o 3-F, de Chefe da Se-
ção Administrativa (SP-1) do Servi-
ço de Pessoal, em virtude de ter sido
desiena,do para outra função. (Pro-
ceeáo 5.550, de 1971). Rio de Jadeiro,
em 28 de maio de 1971.

N.° 194 — Designar o Oficial de
Administração AF-201.12.A, do Qua-
dro de Pessoal dêste Departamento,
Newton dos Santos, para exercer a
função gratificada, símbolo 1-F, de
Assessor Administrativo da Divisão
de Administração. (Processo 5.551).
de 1971). Rio de Janeiro, em 28 de
maio de 1971. a- Carlos Krebs Filho.

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR

. SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE
'Conselho Deliberativo

Retificações

No Termo Aditivo ao Convênio ce-
lebrado em 31 de março de 1970, en-
tre esta Superintendência e a Sanea-
mento de Goiás S. A., com interve-
niencia da Prefeitura Municipal de
Araguaina (GO), publicado no Diário
Oficial (Seção I — Parte II), de 24
de maio de 1971, às pág. 1.474:

MINISTÉRIO
.	 DAS	 - •	 •

-MINAS E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

EDITAL N9 04-71	 -
Faço público que a Comissão Na-

cional de Energia Nuclear, de acôrdo
com a Lei 119 4.118, de 27 de agôsto
de 1962 (Diário Oficial de 19 de se-
tembro de 1962) seu Regulamento,
Decreto n9 51.726, de 19 de fevereiro
de 1963 (Diário Oficial de 21 de fe-
vereiro de 1963) e o item 22 da Re-
solução CNEN-3-65, declara abertas as
inscrições para distribuiçEe de cotas
de exportação para minérios de ;ale-
resse para a energia nuclear, para -o
29 semestre de 1971.

Tendo em vista C-3 limites fiado.
na Resolução CleEN-3-65, combinados
com a Resolução n9 11-70 (Diário Ofi-
cial de 8 de fevereiro de 1971 — Se-
ção I — Parte II), serao distribridas
5.000 toneladas de pirockro e ran-
delta, 500 toneladas de Baddeleyta e
Caldasito, 5.000 toneladas para Evo-
dumênio, Lepidohta ç Pe;:alita e 1.520
toneladas de Berilo, vincuiadas à de-
rnanda interna serão, também, dis-
tribuídas 500 toneladas de Ambligo-
nita.

A distribuição será feita levando em
consideração os seguintes elementos:

a) Grau de beneficiamento ou ela-
boração do produto;

b) Tradição -Minei-adora;
C) Quantidade • de . minério para

pronto embarque;
d) Reserva de Jazidas.
Para candidatar-se ao presente Edi-

Á
de
de

.1

o Engenheiro Sebastião Dante de
Camlargo Júnior, Superintendente da
SUDÉCO, o Engenheiro Rubens V.
eira Guerra, Diretor-Presidente da.... •
SANEAGO — Saneamento de Golã:1'
S. A. e o Prefeito... •

tal, as firmas interessadas deverão
dar entrada na CNEN, até 15 de ju-
nho de 1971, de um requerimento, anca.,
xandó ao mesmo, 'documentos babel% .
que possibilitem a êste órgão distri-
buir as cotas seeundo o critério es.
tabelecido.

Rio de Janeiro, 26 de maio de 197L.
— ervásío Guimarães de Carvalho,
Pres dente.

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR -
DEPARTAMEUTO NACIONAl2

DE OBRAS DE SANEAMENTO
AVISO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N9 33
DE 1971

(Fo: necimento de Motores)
O Pre:idente da Comissão de Can.;

ccedl nela de Serviços e Obras —
Ce5e,D, bina-público, que. às 15 horaz
do 0,a 14 de julho de 1971, no 99
aacie: da eie Ée Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento —
DNOS, situada à Avenida, Presidente.
Vargas n9 62, Estado da Guanabara,
fará realizar tana concorre- cicia para
fornrc`nnento e instalação de três
moteres diesel, destinados ao aciona-
r= fo das bombas situadas junto ao
Canal Iguaçu, no Município de Du-
que de Caxias, Estado do Rio de Ja ; •
neire, V Distrito Federal de Obras
de Saneamento — 89 DFOS.

OS intereesados poderão obter o Edi-
tal e a Especificação . n9 33-71, no
Serviço de Orçamento, localizado no
109 andar da sede do DNOS (enderâço
acirna). -e- Alfredo Eduardo. Robin-
son Aldridge Carmo.

		 -)

EDITAIS E AVISOS

•

•111~1•••=1111~n

DIVULGAÇÃO boi' LOW
Preço Cr$ MO

A Nretid=s
No Guenebe.ra

AgnebJ Miniztério da Fazendo
Seção de Vendara Av. Rodriguez Alves. 1

Atando-se o pedidos pelo Serviço de Reenabõlso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

„PREÇO DÉSTE EXEMPLAR Cr$ 0,30,


